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- numită în baza Hotărârii Consiliului Naţional de Integritate nr. 22/12 februarie 2009 privind 

desemnarea Comisiei prevăzută de art.21 raportat la prevederile art. 25 alin. (2) din Legea nr.144/2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

- în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de Integritate, cu modificările şi completările ulterioare,  

- având în vedere MEMORIUL depus de către dl. BURCIU FĂNEL NICOLAE, fost inspector de integritate 
în cadrul Agenţiei şi înregistrat la Secretariatul CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE, sub                  
nr. 139/12.02.2009 (paginile 9 - 14); 

- procedând la verificarea prealabilă a elementelor semnalate prin sesizare şi luând în considerare 
faptul ca: 
 Agentia Nationala de Integritate isi desfasoara activitatea sub guvernarea principiului independentei 

operationale si este ordonator principal de credite; 
 unele dintre aspectele sesizate  exced competenţelor sale, fiind necesară implicarea instituţiilor 

publice competente;  
 sesizări avand acelasi obiect au fost trimise ulterior datei de 12.02.2009, de către dna FLUTURE 

CARMEN FLORENTINA (paginile 26 - 58), fost director de cabinet la Cabinetul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Integritate, prin intermediul serviciilor poştale/respectiv poştei electronice, instituţiilor 
administrative, jurisdicţionale, societăţii civile, instituţiilor mass-media, organizaţiilor neguvernamentale si 
Preşedinţiei Romaniei, Parlamentului României, Guvernului României, Secretariatului General al 
Guvernului, etc.; 
 sesizările depuse ulterior datei de 12.02.2009, de către dna ANDREEA ILIE (fostă Gridan), fost şef 

serviciu, Serviciul Investiţii şi Achiziţii Publice din cadrul Direcţiei Generale Economice a Agenţiei Naţionale 
de Integritate având acelaşi obiect precum si alte aspecte (paginile 26 - 58); 
 dl. BURCIU FANEL NICOLAE, dna FLUTURE CARMEN FLORENTINA, dna ANDREEA ILIE s-au constituit 

in „avertizori de integritate”  invocand prevederile Legii 571/2004 si a certificatelor eliberate de „Centrul 
pentru Resurse Anticoruptie” din cadrul „Asociatiei Romane pentru Transparenta” – Transparency 
Romania; 

- tinand cont de faptul ca unele din aspectele sesizate nu pot fi luate in considerare si pentru faptul ca 
sunt sau pot fi subiectul competentei instantelor de judecata si a altor prevederi legale ce reglementeaza 
materia respectiva; 

 
COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE: 

a demarat procedura de verificare propriu-zisă, în conformitate cu prevederile legale şi a solicitat, 
Autorităţii Naţionale pentru Reglementarea şi Monitorizarea Achiziţiilor Publice, Agenţiei Naţionale a 
Funţionarilor Publici, Jandarmeriei Române – Unitatea Specială 70, Curtii de Conturi a Romaniei 
comunicarea punctelor de vedere sau transmiterea rezultatelor actelor de control Agenţiei Naţionale de 
Integritate i-au fost solicitate inscrisuri relevante in copie. Acestea au fost transmise si inregistrate la 
secretariatul Consiliului National de Integritate. 

 
Instituţiile publice sesizate au demarat verificări la Agenţia Naţională de Integritate, în limitele 

de competenţă prevazute de lege. 
 
Dl. BURCIU FĂNEL NICOLAE a fost invitat să susţină acuzaţiile formulate la adresa conducerii Agenţiei 

Naţionale de Integritate în faţa COMISIEI DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE. Dl. 
BURCIU FĂNEL NICOLAE a refuzat invitaţia. Citarea acestuia s-a facut la domiciliu si telefonic conform 
prevederilor legale. 

Pe parcursul verificarilor derulate, întreg personalul Agentiei inclusiv cel de conducere a colaborat si a 
pus la dispozitia COMISIEI DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE toate 
documentele solicitate. 

 
Astfel, în urma analizării acuzaţiilor formulate împotriva Secretarului General al ANI, dl. HORIA 

GEORGESCU şi a verificărilor efectuate de către COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE 
INTEGRITATE precum şi în urma finalizării procedurilor de control derulate de către instituţiile 

COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE: 
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competente,  au rezultat următoarele: 
 
 
 
 
Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici (A.N.F.P.) a desfăşurat, în perioada 16-18 februarie 2009, 

verificări la Agenţia Naţională de Integritate. Cităm din Raportul de control al ANFP (paginile 59 - 69):  
  
„Din informaţiile obţinute în acţiunea de control, dl. HORIA GEORGESCU a fost numit în anul 2007 consilier 

al ministrului justiţiei. Subliniem că, potrivit precizărilor Ministerului Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti 
(adresa înregistrată la A.N.F.P. sub  nr. 1885628/12.03.2009) şi a dispoziţiilor legale ale art. 117 alin. (3) din 
H.G. nr. 83/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, cu modificările şi completările 
ulterioare, consilierii ministrului justiţiei reprezintă personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi 
procurorilor. 

Dl. HORIA GEORGESCU este absolvent de studii superioare de lungă durată, atât economice (licenţiat 
economist 2003, conform Diplomei de licenţă nr. 1264/04.10,2005 emisă de Academia de Studii Economice 
Bucureşti cât şi juridice (licenţă specializarea Drept 2007, Adeverinţă nr. 3961/18.07.2007 emisă de 
Universitatea Creştină „Dimitrie Cantemir"). Conform carnetului de muncă seria MM, nr. 621573 dl. HORIA 
GEORGESCU, în calitate de consilier al ministrului justiţiei, este detaşat la 16 aprilie 2008 la Agenţia Naţională 
de Integritate, păstrându-şi drepturile salariale rezultate din calitatea de consilier. 

Potrivit Ordinului Ministrului Justiţiei nr. 1133/C/16.04.2008, începând cu data de 16 aprilie 2008, dl. 
HORIA GEORGESCU se detaşează de la Ministerul Justiţiei la Agenţia Naţională de Integritate, pe o perioadă de 
1 an, dar nu mal puţin de data la care Agenţia devine operaţională. în temeiul art. 27 alin. (1) Iit. c) coroborat 
cu art. 59 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate, cu modificările ulterioare, începând cu data de 16.04.2008, prin Ordinul 
Preşedintelui A.N.I. nr. 184/16.04.2008, dl. HORIA GEORGESCU se numeşte în funcţia publică de expert, 
clasa I, gradul profesional asistent, cu aceeaşi dată urmând si îndeplinească şi atribuţiile de secretar 
general al A.N.I. Precizăm faptul că în perioada 16.04.2008-24.11.2008 dl. HORIA GEORGESCU a fost salarizat 
potrivit O.U.G. nr. 27/2006, ca si consilier al ministrului justiţiei. 

În data de 17.04.2008 A.N.I. a solicitat acordarea avizului favorabil pentru exercitarea cu caracter 
temporar, pe o perioadă de maxim 6 luni, a funcţiei publice de secretar general A.N.I. de către dl. HORIA 
GEORGESCU. Pe baza datelor transmise de A.N.I., A.N.F.P.. a acordat avizul solicitat. Cu toate acestea, dl. HORIA 
GEORGESCU nu a fost numit în funcţia publică de secretar general, deoarece la o analiză ulterioară a 
compartimentului de resurse umane din cadrul A.N.I., a rezultat că dl. HORIA GEORGESCU nu îndeplinea 
condiţiile legale de vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei publice de secretar general. 
Dl. HORIA GEORGESCU a continuat să fie salarizat ca şi consilier al ministrului justiţiei, neprimind 
indemnizaţia de conducere, aşa cum rezulta din evidenţele A.N.I. privind salarizarea.  

 
In acest sens rezulta ca:  

- dl. HORIA GEORGESCU a fost numit în funcţia publică de expert, clasa I, grad profesional asistent si a 
îndeplinit atribuţii de secretar general al A.N.I. ; 

- dl. HORIA GEORGESCU nu a exercitat temporar functia de secretar general al Agenţiei Naţionale de 
Integritate; 

- în perioada 16.04.2008-24.11.2008 dl. HORIA GEORGESCU a fost salarizat potrivit O.U.G. nr. 27/2006, 
ca si consilier al ministrului justiţiei asimilat judecatorilor si procurorilor si nu a incasat drepturi salariale 
aferente functiei de secretar general.   

 
„În data de 18.09.2008 A.N.I solicită organizarea concursului pentru ocuparea funcţiei publice vacante de 

secretar general din categoria înalţilor funcţionari publici, conform Regulamentului nr. 1/2008 privind 
organizarea şi desfăşurarea concursului pentru intrarea în categoria înalţilor funcţionari publici. Urmare a 
promovării concursului pentru ocuparea funcţiei publice vacante de secretar general a! A.N.I., dl. HORIA 
GEORGESCU este numit în această funcţie publică prin Decizia Primului Ministru nr. 238/20.11.2008.” 

 
Raportul de Control al ANFP concluzionează:  
„apreciem că, referitor la situaţia juridică a d.ui HORIA GEORGESCU, au fost respectate prevederile  

1. REFERITOR LA NUMIREA DOMNULUI HORIA GEORGESCU ÎN FUNCŢIA DE SECRETAR GENERAL 
AL AGENŢIEI NAŢIONALE DE INTEGRITATE: 
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legale  în  vigoare  referitoare  la  funcţia  publică”. 
 
Luând act de concluziile verificărilor efectuate de către instituţia abilitată (A.N.F.P.), COMISIA DE 

EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE  a constatat că: 
 
 
 
 
 

 
 
 
În vederea stabilirii stării de fapt, COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE 

INTEGRITATE a purtat discuţii individuale atât cu funcţionarii publici cât şi cu personalul contractual din 
A.N.I. Personalul a fost selectat în mod aleatoriu dar s-a acordat şi celorlalţi angajaţi posibilitatea de a se 
adresa Comisiei de Evaluare la solicitarea acestora. 

De asemenea, COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a discutat şi cu 
dl. HORIA GEORGESCU. Acesta a afirmat că „impunerea unei conduite demne, printr-un stil ferm de 
coordonare, nu poate fi catalogată comportament imoral.”  

 
În urma verificărilor efectuate şi observarea directă a comportamentului personalului Agenţiei, 

COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a constatat că: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza legală: 
- art.14 alin.(3) din Legea nr.144/2007, cu modificările şi completările ulterioare, este consacrată 

independenţa operaţională, în sensul că „preşedintele, vicepreşedintele şi inspectorii de integritate nu vor 
solicita sau primi dispoziţii privind derularea verificărilor de la nicio autoritate publică, instituţie sau 
persoană”; 

- dispoziţiile art. 32 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Agenţiei Naţionale de Integritate, 
„secretarul general  nu îndeplineşte atribuţii operative în domeniul controlului averilor, a incompatibilităţilor 
sau verificării conflictelor de interese.”; 

 
COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE, solicitând Preşedintelui 

Agenţiei, prin adresa nr.  142/19.02.2009, „de a dispune ca personalul instituţiei să fie disponibil eventualelor 
solicitări de lămurire a aspectelor sesizate” (pagina 70), a efectuat cercetarea prin intervievarea personalului 
ANI. 

S-au purtat discuţii cu un număr de 20 de inspectori de integritate selectati in mod aleatoriu 
precum şi cu personalul de conducere al Inspecţiei de Integritate. De asemenea, COMISIA DE 
EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a intervievat şi funcţionari publici / personalul 
contractual relevant din cadrul Agenţiei. Au fost puse în discuţie: prevederile Legii 144/2007, cu modificările 
şi completăile ulterioare, procedura de repartizare aleatorie a cauzelor, modalitatea de instrumentare şi 
finalizare a investigaţiilor, gradul de implicare al conducerii instituţiei, aspecte referitoare la modalitatea de 
stabilire a cuantumului amenzii aplicate de inspectorii de integritate – în calitate de agenţi constatatori – 
(potrivit art. 52 din Legea nr.144/2007, cu modificările şi completările ulterioare), eventuale interferenţe ale  
conducerii Agenţiei în activitatea operativă şi percepţiile fiecărui angajat cu privire la presupusele interferenţe 
în activitatea pe care o desfăşoară. 

 
Referitor la acuzatia conform careia dl. Horia Georgescu a dispus „sanctionarea majoritatii angajatilor 

NUMIREA DOMNULUI HORIA GEORGESCU ÎN FUNCŢIA PUBLICĂ A A FOST FACUTĂ CU RESPECTAREA 
PREVEDERILOR LEGALE ÎN VIGOARE. 
 

2. REFERITOR LA PRESUPUSUL COMPORTAMENT IMORAL PE CARE DOMNUL HORIA GEORGESCU 
L-AR MANIFESTA ÎN CADRUL INSTITUŢIEI: 
 

3. REFERITOR LA PRESUPUSELE INTERFERENŢE ALE DOMNULUI HORIA GEORGESCU ÎN 
ACTIVITATEA INSPECŢIEI DE INTEGRITATE: 
 

ACUZAŢIILE PRIVIND COMPORTAMENTUL IMORAL PE CARE DOMNUL HORIA GEORGESCU L-AR 
MANIFESTA ÎN CADRUL AGENŢIEI  NU SUNT CONFIRMATE DE CĂTRE PERSONALUL INSTITUŢIEI   
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din fostul Minister pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii, fostul său loc de munca”,  din raportul inspectorului 
de integritate BUCHEANU ANDREEA (pagina 109 - 111) caruia i-a fost repartizată lucrarea precum si din 
documentele analizate de COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE şi 
discutiile purtate, au rezultat  urmatoarele: 

„Lucrarea nr. 673/DA/2008 mi-a fost repartizata la data de 30.07.2008 de dl. director BURCIU FĂNEL cu 
urmatoarea rezolutie: adresa catre Ministerul pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii prin care solicitati 
responsabilul cu aceasta activitate, cati angajati au obligatia sa depuna declaratii de avere si de interese, cine 
a depus in termen precum si tabelul nominal al angajatilor impreuna cu seria si numarul cartii de identitate si 
CNP. De asemenea, arat faptul ca pe toata perioada solutionarii acestui dosar nu s-au facut presiuni asupra 
mea de nici un fel si nici nu am primit indicatii de solutionare a acestui dosar de la Secretarul General al 
Agentiei Nationale de Integritate. Anexez prezentul refererat copia adresei Ministerului pentru Intreprinderi 
Mici si Mijlocii purtand viza de repartizare, denumita anexa 1 .”(pagina 108). 

 
Personalul operativ al Agenţiei - Inspecţia de Integritate - a prezentat COMISIEI DE EVALUARE A 

CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE o scrisoare deschisă, semnata de toţi cei 58 inspectori de 
integritate, inclusiv personalul cu funcţie de conducere, prezenti la data de 17.02.2009, prin care se 
delimitează de colegul lor, dl. BURCIU FĂNEL NICOLAE, deoarece aspectele reclamate sunt 
denigratoare, nu au fundament real şi sunt folosite în scopuri personale de către acesta (paginile 71 - 
75). Cităm din scrisoarea inspectorilor de integritate:   

„secretarul general şi Preşedintele Agenţiei nu au intervenit în activitatea şi independenţa operaţională a 
Direcţiei Generale Inspecţia de Integritate prin orice mijloace care să deroge cadrului legal, aşa cum este 
menţionat în memoriul dl.ui Burciu...condamnam acest demers iresponsabil si fara fundament menit sa 
provoace confuzie in ziua publicarii Raportului Intermediar al Comisiei Europene care subliniaza si saluta 
progresele facute de Agentia Nationala de Integritate, si cel mai important , constituirea intr-un timp scurt a 
unui istoric operational de cazuri...”. 

 
Având în vedere cele de mai sus, COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE 

INTEGRITATE a constatat  faptul că: 
 
 
 

 
 
 
 
 
În urma adresei formulate de către COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE 

INTEGRITATE (nr. 147/26.02.2009) A.N.R.M.A.P. a derulat o procedură de supraveghere la Agenţia 
Naţională de Integritatele. Raportul de control nr. RC 336/3286/9 aprilie 2009 (paginile 76 - 80), infirmă 
existenţa neregulilor în derularea activităţii de achiziţii publice.  

 
Din concluzia echipei de control rezulta că, aceste trei contracte (25/01.07.2008;13/11.06.2008; 

08/17.12.2008)  au fost încheiate prin cumpărare directă situându-se sub pragul de 10.000 euro fiecare, 
conform prevederilor art.19 din OUG nr.34/2006 cu modificările şi completările ulterioare. Deşi, valoarea 
contractelor a fost sub 10.000 de euro, echipa de control a constatat faptul că, autoritatea contractantă nu s-a 
limitat numai la înregistrarea facturii de cumpărare ci a întocmit, pentru fiecare contract în parte, referate de 
necesitate precum şi alte documente care au stat la baza încheierii contractelor.Cele trei contracte au fost 
încheiate datorită caracterului aparte al achiziţiilor efectuate, activitatea prestatorului desfăşurându-se o 
perioadă mai lungă de timp iar autoritatea contractantă a dorit astfel să se asigure, pe această cale, de 
derularea fără incidente a activităţii prestatorilor.” 

De mentionat este faptul ca, in cazul unuia dintre contractele incheiate de ANI si acuzatiile aduse dlui 
HORIA GEORGESCU conform carora beneficiar ar fi „un prieten” al acestuia, contractul in cauza a fost 
incheiat la data de 17.12.2007, data la care dl. HORIA GEORGESCU nu avea raporturi de serviciu cu Agentia. 

 
Concluzii Raportului A.N.R.M.A.P.: 

4. REFERITOR LA PRESUPUSELE NEREGULI ÎN DERULAREA ACHIZIŢIILOR PUBLICE: 
 

ACUZAŢIILE PRIVIND INTERFERENŢELE DOMNULUI HORIA GEORGESCU ÎN ACTIVITATEA INSPECŢIEI 
DE INTEGRITATE, NU SUNT CONFIRMATE DE CĂTRE INSPECTORII DE INTEGRITATE. 
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„Echipa de control, conform celor precizate mai sus, constată faptul că autoritatea contractantă s-a 
încadrat în prevederile cuprinse în OUG nr.34/2006, cu modificările şi completările ulterioare.”  

 
In intampinarea verificarilor efectuate de COMISIA DE EVALUARE, Agentia Nationala de Integritate a 

pus la dispozitia COMISIEI DE EVALUARE raportul de evaluare nr. 1562287/09.02.2009 cu titlul „Raport de 
activitate privind verificarea aspectelor procedurale aferente licitatiei deschise pentru atribuirea acordului 
cadru de servicii de arhivare electronica a documnetelor ANI, solutie de gestiune si valorificare arhiva 
electronica si servicii de infrastructura asociate” al Unitatii pentru Coordonarea si Verificarea Achizitiilor 
Publice din cadrul Ministerului Finantelor Publice care constata respectarea procedurilor prevazute de lege 
pe parcursul desfasurarii procedurii de licitatie. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
A. Aspectele referitoare la concursurile de angajare derulate în cadrul Agenţiei Naţionale de 

Integritate, în cursul anului 2008, au făcut obiectul verificărilor efectuate, potrivit competenţelor legale, de 
A.N.F.P (paginile 59 - 69), nefiind identificate nereguli de la prevederile legale. Raportul de control nr. 
578/26.03.2009 precizează că „Potrivit fişei martor completată de specialiştii în resurse umane ai A.N.I. în 
anul 2008 au fost organizate şi s-au desfăşurat un număr de 11 concursuri.” 

 
COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a constatat urmatoarele: 
- organigrama şi statul de funcţii ale Agenţiei au fost elaborate şi aprobate înainte de 16 aprilie 2008, 

data la care a fost detaşat dl. HORIA GEORGESCU; 
- primul concurs organizat pentru angajarea inspectorilor de integritate s-a desfăşurat în perioada 

februarie – aprilie 2008 iar conform art. 4 alin. (2) din Regulamentul de concurs, în fiecare comisie de 
concurs/examen Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici a avut câte un membru titular şi unul supleant; 

- Preşedintele Agenţiei a desemnat în componenţa comisiilor de concurs organizate pentru angajarea 
inspectorilor de integritate (titulari /supleanţi), următoarele persoane: Ene Ilie – (director general Inspecţia 
de Integritate), Dumitru Adrian – (director general al Direcţiei Generale Juridice, cu exercitare temporară a 
funcţiei cu ocazia concursurilor din iunie-iulie şi septembrie-octombrie 2008), în prezent consilier juridic – 
Direcţia Juridică, Control şi Relaţii Publice, Moilat Luana – Director Direcţia de Comunicare şi Mass-Media -  
în prezent Director Direcţia Comunicare şi Protocol, Mihaela Rădescu – şef serviciu, Inspecţia de integitate, 
Bârloiu Florentina – inspector de integritate, Vaida  Dragoş – consilier juridic, Mihăilă Magdalena – inspector 
de integritate, Lazăr Ştefan – şef serviciu Inspecţia de Integritate, Badiu Luiza – şef serviciu, Inspecţia de 
Integritate, Cristea Romeo – inspector de integritate, Medeleţ Mădălina – şef serviciu D.G.O.R.U., Rusu 
Nicoleta – inspector de integritate, Oprişor Codrin – inspector de integritate, Vişan Benone – inspector de 
integritate, Ionescu Mihaela – inspector de integritate, Bucheanu Andreea – inspector de integritate, Găină 
Alexandru (în prezent, nu îşi mai desfăşoară activitatea în cadrul Agenţiei), Gridan Alin – consilier Corpul de 
control, Constantinescu Greta – director general D.G.B.C.I., Creţu Adelina (în prezent, nu îşi mai desfăşoară 
activitatea în cadrul Agenţiei), Druziuc Francisca (în prezent, nu îşi mai desfăşoară activitatea în cadrul 
Agenţiei), Soroceanu Silviu – şef serviciu Inspecţia de Integritate, Ciobanu Delia (în prezent nu îşi mai 
desfăşoară activitatea în cadrul Agenţiei), Bratu Nicolae (în prezent, nu îşi mai desfăşoară activitatea în 
cadrul Agenţiei), Beicuş Cristinel (în prezent, nu îşi mai desfăşoară activitatea în cadrul Agenţiei), Mareş 
Florina (consilier – Direcţia Comunicare şi Mass Media).  

 
B. Referitor la „inchirierea” unui automobil de la Ministerul Internelor ai Reformei 

Adiministrative, din analiza documentelor puse la dispoziţie, COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI 
NAŢIONAL DE INTEGRITATE a constatat următoarele: 

- la data de 31 octombrie 2008, Agenţia Naţională de Integritate a încheiat un Protocol de colaborare cu 
Ministerul Internelor şi Reformei Administrative (actualmente Ministerul Administraţiei şi Internelor);  

6. REFERITOR LA ALTE PRESUPUSE NEREGULI: 
 

Luând act de concluziile verificărilor efectuate de către instituţia abilitată (A.N.R.M.A.P.) si U.C.V.A.P. – 
M.F.P., COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE A CONSTATAT CĂ 
ACUZAŢIILE REFERITOARE LA PRESUPUSELE NEREGULI ÎN DERULAREA ACHIZIŢIILOR PUBLICE 
NU SE CONFIRMĂ. 
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- în vederea desfăşurării activităţilor specifice prevăzute de Protocolul de Colaborare, prin Ordinul 
comun nr. 646/493/31 octombrie 2008 al celor două instituţii, M.I.R.A. a transmis dreptul de folosinţă a 
autovehiculului - autoutilitară Audi 8E/A4 (conform datelor înscrise în certificatul de înmatriculare cu 
numărul de înmatriculare B-45-END), Agenţiei Naţionale de Integritate. Din documentele analizate rezulta 
ca autoturismul mentionat nu este proprietatea Agentiei si nici nu face obiectul unui contract de 
inchiriere. 

 
C.  Referitor la aspectele care privesc personalul care asigură paza sediului A.N.I, Unitatea Specială 

70 Jandarmi Pază şi Protecţie Instituţională Bucureşti a efectuat o anchetă. Comandantul Unităţii Speciale 70 
Jandarmi Pază şi Protecţie Instituţională Bucureşti a comunicat prin adresa nr. 424460/18.02.2009 
(paginile 24 - 25), faptul că, în urma verificărilor, sunt infirmate acuzaţiile privind „demiterea” 
comandantului de detaşament, „adresarea unor cuvinte triviale/ameninţări faţă de jandarmi, existenţa unui 
raport negativ la adresa dl.ui HORIA GEORGESCU, obligarea vreunui subofiţer jandarm de a scrie note 
explicative precum şi afirmaţia conform căreia ar exista un abuz în mutarea celor trei jandarmi. Conform 
concluziilor din adresa transmisa rezulta urmatoarele: „In concluzie, infirmam existenta si realitatea 
celor prezentate in memoriul dl.ui Burciu Fanel si consideram ca neoportuna si neavenita orice 
implicare a institutiei jandarmeriei, respectiv jandarmilor din cadrul unitatii, in conflictele sau 
nemultumirile personale ale unor persoane angajate/fosti angajati din randul personalului propriu.” 

 
D. Referitor la aspectele semnalate în legătură cu domnişoara Munteanu Monica, secretar 

personal la cabinetul Vicepreşedintelui Agenţiei Naţionale de Integritate, COMISIA DE EVALUARE A 
CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a constatat, conform documentelor verificate,  că aceasta a 
beneficiat de 19 zile de concediu de odihnă,  în perioada 1-16.09.2008 şi 90 zile concediu fără plata, în 
perioadele 01-31.08.2008 şi 29.09.2008 – 26.11.2008. În data de 18.12.2008, prin adresa nr.2521, 
domnişoara Munteanu a cerut încetarea contractului de muncă potrivit art.55 litera b) din Legea 
nr.53/2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare, prin acordul părţilor (pagina 98). 

 
E.  Referitor la situaţia dlui Gridan Alin, aspectele sesizate au făcut obiectul controlului Agenţiei 

Naţionale a Funcţionarilor Publici. Prin Raportul de control nr. 578/26 martie 2009 (paginile 59 - 69), 
reprezentanţii A.N.F.P. au constatat că nu au fost încălcate condiţiile legale.  

 
F. Referitor la aspectele semnalate cu privire la dna Andreea - Luana Moilat, director la Direcţia de 

Comunicare şi Mass-Media, COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a 
constatat că în conformitate cu atribuţiile din fişa postului (paginile 99 - 101), aceasta avizează numai 
anumite documente pentru Direcţia Generală de Relaţii Internaţionale.  

             
G. Referitor la acuzaţiile privind întârzierea aprobării Regulamentului de Ordine Interioară al ANI şi a 

modificărilor la legea de înfiinţare, organizare şi funcţionare a Agenţiei, COMISIA DE EVALUARE A 
CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a constatat că: 

- regulamentul de Organizare şi funcţionare a fost aprobat, iniţial, prin Ordinul vicepreşedintelui nr. 
27/04 ianuarie 2008 şi actualizat prin Ordinul preşedintelui Agenţiei nr. 555/5 decembrie 2009. 
Regulamentul Intern al Agenţiei Naţionale de Integritate a fost adoptat prin Ordinul vicepreşedintelui 
Agenţiei nr. 28 din data de 04 ianuarie 2008. Detaşarea dl.ui HORIA GEORGESCU de la Ministerul Justiţiei s-a 
facut începând cu data de 16 aprilie 2008. Astfel, aspectele sesizate nu au un fundament real; 

- potrivit art. 74 din Constituţia României, republicată, Agenţia Naţională de Integritate nu are drept de 
iniţiativă legislativă, astfel încât aspectele sesizate nu au obiect. 

 
H. COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE a constatat că neregulile 

sesizate privind constituirea comisiei de disciplină din cadrul A.N.I., sunt infirmate de procesele verbale 
ale şedinţelor din data de 04.12.2008 respectiv 04.02.2009, precum şi de Ordinul nr. 645/2009 privind 
constituirea comisiei de disciplină la nivelul A.N.I. După încheierea şedinţei, cu ocazia numărării voturilor, 
comisia constituită în acest sens a constatat că există suspiciuni privind modul de exprimare a votului, aşa 
cum reiese şi din procesul verbal nr.2302/2008. Din acest motiv s-a stabilit reluarea procedurii de vot  în 
urma căreia prin Ordinul nr. 645/2009 s-a constituit comisia de disciplină a A.N.I. (pagina 107). 
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De asemenea, Secretarul General al Agenţiei, dl. HORIA GEORGESCU, a facut precizari privind 

urmatoarele aspecte referitoare la dl. BURCIU FĂNEL NICOLAE: 
- Agentia Nationala de Integritate a demarat incepand cu luna septembrie 2008 o serie de actiuni de 

verificare prin compartimentele de resort din cadrul institutiei, referitoare la activitatea dlui BURCIU FANEL 
NICOLAE in urma mai multor sesizari formulate în scris angajati din cadrul si din afara institutiei, cu privire 
la incalcarea atributiilor de serviciu si a regulamentului de organizare, functionare si ordine interioara a 
ANI; 

- aspectele verificate fac in prezent obiectul mai multor dosare penale aflate pe rolul institutiilor 
competente in faza actelor premergatoare;  

- Parchetul Judecatoriei Sector 1 a dispus începerea urmaririi penale pentru săvârșirea 
infracţiunilor de înșelăciune, fals și uz de fals (pagina 134); 

- a dat dovadă de o conduita marcată de abateri disciplinare, fapt dovedit de sancţiunile primite şi de 
obţinerea calificativului „nesatisfăcător” la evaluarea profesională; 

- a ascuns cu buna stiinta la momentul angajării în cadrul Agenţiei faptul că este clasat medical pentru 
gradul II de invaliditate(pierderea totala a capacitatii de munca), beneficiind de pensie de serviciu 
anticipată, în temeiul art.13 litera b) din Legea nr. 179/2004 privind pensiile de stat şi alte drepturi de 
asigurări sociale ale poliţiştilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- nici una dintre lucrările care i-au fost repartizate nu au fost soluţionate iar anumite aspecte aferente 
sarcinilor de serviciu nu au fost respectate fiind incalcate prevederile legii 144/2007; 

- exercitând temporar funcţia de director adjunct în cadrul Inspecţiei de Integritate, în mod premeditat 
şi-a depăşit atribuţiile de serviciu – accesând în mod neautorizat sistemele informatice ale personalului din 
subordine (inspectori de integritate), în lipsa acestora de la serviciu; 

 
 
 
 
 
- In conformitate cu dispozițiile Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale de Integritate, cu modificările şi completările ulterioare,  
- Hotărârea Consiliului Naţional de Integritate nr. 22/12 februarie 2009 privind desemnarea Comisiei 

prevăzută de art.21 raportat la prevederile art. 25 alin. (2) din Legea nr.144/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- Din documentele administrate si puse la dispozitia COMISIEI DE EVALUARE A CONSILIULUI 
NAŢIONAL DE INTEGRITATE precum si dupa audierea partilor implicate si a personalului Agenţiei, 

- In baza concluziilor formulate urmare acţiunilor de control efectuate la Agenţia Naţională de Integritate 
de către instituţiile competente (Jandarmeria Română, Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, 
Autoritatea Naţională pentru Reglementarea şi Monitorizarea Achiziţiilor Publice),  

- Luând în considerare faptul că în baza Programului Anual de Activitate aprobat prin Hotărârea 
Plenului nr. 2/2009, Curtea de Conturi a României, conform adresei nr. VIII/30026 din data de 05 februarie 
2009 (paginile 132 - 133), a desfăşurat în perioada 10 februarie 2009  - 29 mai 2009, la sediul Agenţiei, 
auditul financiar al contului de execuţie şi al bilanţului contabil aferent anului 2008 (pâna la 31 
decembrie 2008). În conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 94/1992, privind organizarea şi funcţionarea Curţii 
de Conturi, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 92 din Regulamentul privind 
organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice Curţii de Conturi, la finalizarea procedurii legale şi 
rămânerea definitivă a actului administrativ, acesta va fi adus la cunoştinţa membrilor Comisiei de Evaluare 
din cadrul Consiliului Naţional                                                                                                         

 

COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE : 
 

COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE A CONSTATAT CĂ 
ACUZAŢIILE FORMULATE PRIN MEMORIU NU SE CONFIRMA. 
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de Integritate. 
 
 COMISIA DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 
 
In urma celor CONSTATATE, 
 
DISPUNE: 
 

 
a. înaintarea concluziilor COMISIEI DE EVALUARE, PLENULUI CONSILIULUI NAŢIONAL DE 

INTEGRITATE; 
 

b. comunicarea concluziilor COMISIEI DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE 
tuturor instituţiilor şi persoanelor care au solicitat verificarea acestor aspecte; 

 
c. publicarea concluziilor COMISIEI DE EVALUARE A CONSILIULUI NAŢIONAL DE INTEGRITATE pe 

pagina de internet a Agenţiei Naţionale de Integritate după aprobarea Raportului de către Plenul 
CNI; 

 
d. redactarea si transmiterea catre mass-media a unui comunicat de presa referitor la concluziile 

Raportului COMISIEI DE EVALUARE  după  aprobare; 
 

e. înregistrarea prezentului raport la secretariatul CONSILIULUI NATIONAL DE INTEGRITATE 
 

 
 
 
 
COMISIA DE EVALUARE: 
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